Дело № 2-1082/2024

УИД 52RS0018-01-2024-001181-56

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Павлово 23 сентября 2024 года 

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи О.И. Шелеповой, при секретаре судебного заседания Косухиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по иску ООО «СитиЛюкс 52» к наследственному имуществу ФИО7, ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

первоначально истец обратился в суд с иском к наследственному имуществу ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в обоснование которого указал, что в соответствии с ч.4 ст. 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Нижегородской области (зона деятельности №) от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ООО «СитиЛюкс» осуществляет деятельность в сфере обращения с ТКО в статусе регионального оператора. 

Для оплаты коммунальной услуги по обращению с ТКО по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №. 

На основании выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, ранее принадлежал на праве долевой собственности (? доля в праве) ФИО7. Истец обладает информацией, что ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследники умершего ФИО7 истцу не известны, а также дата и место рождения ответчиков. По информации реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, нотариусом Нижегородской областной нотариальной палаты ФИО4 по факту открытия наследства велось наследственное дело №.

В нарушении установленного законом порядка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплата за коммунальную услугу по обращению с ТКО не производилась, в результате чего образовалась задолженность в размере 16 253,29 рубля, пени в размере 8 392,04 рублей.

С учетом искового заявления в порядке ст.39 ГПК РФ об уменьшении исковых требований истец просит суд взыскать с наследников умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в свою пользу сумму задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 209,98 рублей, пени в размере 688,67 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей, а также возвратить излишне уплаченную государственную пошлину в сумме 539,36 рублей (л.д. 104).

Судом к участию в деле в качестве ответчика была привлечены ФИО1, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 55), а также в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, - ФИО2, ФИО3 (л.д. 73).

Истец – представитель ООО "СитиЛюкс 52", извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, о чем имеется почтовое уведомление (л.д.127), в судебное заседание не явился, просит о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д.8).

Ответчик ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в судебное заседание не явилась, о явке извещалась надлежащим образом лично под расписку, в деле имеется возражение относительно заявленных исковых требований, в котором просит применить срок исковой давности к заявленным исковым требованиям (л.д. 66-68). 

Третьи лица - ФИО2, ФИО2, в судебное заседание не явились, о явке извещались надлежащим образом посредством направления заказной корреспонденции, о чем имеются уведомления (л.д. 75, 125,126).

На основании ст. 165.1 ГК РФ, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. 

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

С учетом положения статей 113, 116, и 167 ГПК РФ судом приняты все меры к надлежащему извещению лиц, участвующих в деле, о дате рассмотрения дела по существу. 

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу. Такой вывод не противоречит положениям ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах. В условиях предоставления законом равного объема процессуальных прав, перечисленных в ст. 35 ГПК РФ, неявку лиц в судебное заседание, нельзя расценивать как нарушение принципа состязательности и равноправия сторон.

При изложенных обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон, в порядке заочного производства. 

Исследовав материалы дела, оценив, согласно ст.67 ГПК РФ, относимость, допустимость, достоверность каждого из представленных доказательств в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания своего имущества.

Согласно части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Частью 1 статьи 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Из части 2 статьи 154 ЖК РФ следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включая плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

В силу статьи 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Пунктом 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Статьей 1153 ГК РФ установлены способы принятия наследства, в том числе предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства или заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (статья 1114 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия, считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34). Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей, в том числе выплаты долгов наследодателя (пункт 49).

Судом установлено, что на основании соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Нижегородской области от 12.03.2018, с 01.01.2019 г. ООО «СитиЛюкс 52» осуществляет деятельность в сфере обращения с ТКО в статусе Регионального оператора на территории Павловского муниципального района.

ООО «СитиЛюкс 52» является специализированной организацией, осуществляющей деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности и транспортированию отходов III-IV классов опасности, что подтверждается лицензией от 03.12.2018.

Согласно п. 1,2 ст. 24.7 Федерального закона от 24 июня 1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

В соответствии с п.4 ст. 24.7 ФЗ от 24.06.1998 №89-ФЗ собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

В силу ст. 426 ГК РФ, публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживания и т.п.).

В целях единообразного регулирования отношений по обращению с ТКО Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 №1156 утверждена форма типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО.

Из содержания п.8 (17) раздела I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 года №1156 следует, что потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы.

В случае, если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пп. 8 (5)- 8 (7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно- коммуникационной сети «Интернет».

Во исполнение данной нормы предложение о заключении договора по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, ООО «СитиЛюкс 52» было размещено 24.12.2018г. №89 (26337) в газете «Нижегородская правда» и на официальном сайте оператора.

Таким образом, с учетом приведенных правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора.

Согласно ч.2 ст. 21 и ч.1 ст. 22 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», содержание территорий городских и сельских поселений должно отвечать санитарным правилам. Отходы производства и потребления подлежат сбору, использовании, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых, должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания, и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 Правил обращения с ТКО, накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются с учетом экологического законодательства Российской Федерации и законодательства в области обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия населения.

В соответствии с п.30 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по сбору, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов должно быть безопасным для населения и окружающей среды.

В соответствии с п.30 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-VI классов опасности подлежит лицензированию.

Таким образом, деятельность по обращению с ТКО в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и соблюдения безопасности для окружающей среды должна осуществляться специализированными организациями.

Порядок оказания и оплаты коммунальных услуг, в том числе услуги по ТКО, регулируются положениями ЖК РФ и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. № 354.

В соответствии с пунктом 148 (30) Правил № 354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется исходя из количества граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении, на основании нормативов накопления ТКО. В данном случае в качестве расчетной единицы для домовладений принимается норматив накопления ТКО на 1 проживающего в жилом помещении.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с ТКО в порядке, определенном Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ, п.148 (28) Правил №354.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО начисляется потребителю положениями п.148 (28) Правил №354.

С 01.01.2019 Указом Губернатора Нижегородской области от 26.12.2018 № 178 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 665,67 рублей за кубический метр.

С 01.07.2019 Указом Губернатора Нижегородской области от 25.07.2019 № 66 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 632,39 рублей за кубический метр.

С 01.01.2020 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 20.12.2019 № 65/55 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 619,88 рублей за кубический метр.

С 01.12.2020 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 30.11.2020 № 48/6 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 618,88 рублей за кубический метр.

С 01.01.2021 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 18.12.2020 №54/129 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 618,88 рублей за кубический метр.

С 01.07.2021 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 18.12.2020 №54/129 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 639,18 рублей за кубический метр.

С 01.07.2022 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 18.12.2020 №54/129 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 652,85 рублей за кубический метр.

С 01.12.2022 решением Региональной службы по тарифам Нижегородской области от 18.12.2020 №54/129 установлен единый тариф за коммунальную услугу по обращению с ТКО в размере 697,71 рублей за кубический метр. 

Как следует из материалов гражданского дела, ФИО5 являлся собственником ? доли в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: Нижегородская 

<

адрес> (л.д. 79-81).

Кроме него собственником данного дома является его супруга ФИО1, доля в праве ? (л.д. 79-80).

Для оплаты коммунальной услуги по обращению с ТКО по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, открыт лицевой счет №. 

В нарушении установленного законом порядка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплата за коммунальную услугу по обращению с ТКО не производилась, в результате чего образовалась задолженность (л.д. 21-25).

Заочным решением мирового судьи судебного участка № 4 Павловского судебного района Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, как собственника ? доли в праве общей долевой собственности на объект недвижимости, взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 104 рубля 06 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 901 рубль 29 копеек, расходы на оплату у слуг представителя в размере 1 500 рублей, расходы по уплате государственной пошлины – 400 рублей (л.д. 89). Судебный акт вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В рамках рассмотрения настоящего дела к взысканию предъявлена сумма задолженности, приходящаяся на долю второго собственника – ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер, что подтверждается записью акта о смерти (л.д. 46). 

Как следует из ответа нотариуса, после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело №. Наследником, принявшим наследство, являются жена наследодателя – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь наследодателя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследственное имущество состоит из ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, находящийся по адресу: Нижегородская 

<

адрес> (л.д.34).

Кадастровая стоимость жилого дома, расположенного по адресу: Нижегородская 

<

адрес> кадастровый № площадью 48,9 кв.м., составляет 818 053,97 рублей. Следовательно, стоимость ? доли в праве общей долевой собственности составляет 409 026,99 рублей.

Из ответа ПАО Сбербанк, имеющегося в материалах дела следует, что на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыты следующие счета: № открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 39 537,39 рублей; № открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 0,00 ; № открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 0,00; № открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 0,00 (л.д. 39-40). 

Из ответа РЭО ГИБДД МО МВД России «Павловский» поступившего по запросу суда, следует, что за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано транспортное средство НИСАН BLUEBIRD SYLPHY 2009 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. 07.06.2023автомобиль был снят с учета в связи со смертью собственника (л.д.38).

Доказательств, свидетельствующих об ином размере стоимости наследственного имущества, перешедшего после смерти ФИО7 к ответчику по настоящему делу, суду не представлено.

В письменных возражениях ответчик просят применить к заявленным требованиям срок исковой давности.

С учетом искового заявления в порядке ст. 39 ГПК РФ истец просит взыскать сумму задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 209,98 рублей, пени – 688 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, согласно представленному расчету (л.д. 104, 105-108).

Расчет задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО выполнен в соответствии с установленными тарифами. Оснований сомневаться в его достоверности у суда не имеется.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. 

В силу пункта 1 статьи 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса. 

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (ст. 199 ГК РФ). 

Согласно статье 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения. 

В соответствии с п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. 

Согласно изложенным в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 года N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности" разъяснениям, в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. 

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет".

В пунктах 17 и 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что в силу пункта 1 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. 

Как следует из материалов гражданского дела, исковое заявление ООО «СитиЛюкс52» поступило в суд 20.05.2024, было направлено в Павловский городской суд Почтой России 14.05.2024 (л.д. 26).

С учетом изложенного, взысканию с ответчика в пользу истца подлежит сумма задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.05.2021 по 03.05.2023 в размере 5 654,76 рублей (11 309,52 рублей – общая сумма задолженности за период с 01.05.2021 по 03.05.2023 : 2 (исходя из ? доли в праве общей долевой собственности, принадлежащей умершему ФИО7) = 5 654,76 рублей.

Согласно разъяснениям, данным в п.61 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Принимая во внимание приведенные нормы права и разъяснения к ним, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, поскольку ответчик, как наследник, принявший наследство несет ответственность по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

При таких обстоятельствах, поскольку закон не связывает ответственность наследника по долгам наследодателя моментом государственной регистрации права на наследуемое имущество, с ответчика ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежит взысканию задолженность по оплате за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 654,76 рублей.

Согласно п.14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как указывалось выше, истец просит взыскать в его пользу пени в размере 688 рублей за период с 01.07.2020 по 30.04.2023 включительно (л.д. 107-108).

Согласно справке, выданной Абабковским административно-территориальным управлением администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области, ответчик ФИО1 зарегистрирована по месту жительства по адресу: Нижегородская 

<

адрес>, в составе семьи: сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочь – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 69).

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ проходит службу в войсковой части № 

<

адрес>, находится в командировке для выполнения специальных задач. На данного военнослужащего распространяются права и социальные гарантии, предусмотренные для лиц, участвующих в специальной военной операции (л.д. 70), в настоящее время является военнослужащим войсковой части № 

<

адрес> (л.д. 119-120).

В соответствии с п. 1 ст. 9.1 федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, в порядке, предусмотренном высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации, освобождаются:

1) граждане Российской Федерации (далее - граждане), призванные на военную службу по мобилизации, - на период прохождения ими военной службы;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждане, проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области - на период их участия в специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - на период действия указанного контракта;

4) граждане, проходящие военную службу в пограничных органах федеральной службы безопасности и выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также обеспечивающие (обеспечивавшие) проведение специальной военной операции на указанных приграничных территориях субъектов Российской Федерации, проходящие военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающие (оказывавшие) содействие пограничным органам федеральной службы безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, - на период выполнения ими указанных задач;

5) совместно проживающие с гражданами, указанными в пунктах 1 - 4 настоящей части, супруги, дети, родители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане, признанные членами семьи (далее - члены семей граждан, указанных в пунктах 1 - 4 настоящей части), - на период, установленный для граждан, указанных в пунктах 1 - 4 настоящей части.

На основании ст. 7 Федеральный закон от 13.06.2023 N 229-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" действие положений статьи 9.1 Федерального закона от 14 марта 2022 года N 58-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Таким образом, начиная с ДД.ММ.ГГГГ ответчик, как член семьи ФИО2, а также умерший отец ФИО2 – ФИО7, освобождены от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Следовательно, расчет пени должен быть произведен применительно к задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (с учетом срока исковой давности), но ограничен ДД.ММ.ГГГГ включительно. Расчет суммы пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ будет следующий:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей ДД.ММ.ГГГГ

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Общий размер пени составит 371,64 рублей.

Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию пени за период с 01.05.2021 по 23.02.2022 включительно в сумме 185,82 рублей (371,64 рублей : 2).

С учетом положений ст.ст. 88,98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в сумме 400 рублей.

Разрешая требование истца о возврате излишне оплаченной государственной пошлины в размере 539,36 рублей, суд приходит к следующему в соответствии со статьей 93 ГПК РФ основания и порядок возврата или зачета государственной пошлины устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Основания и порядок возврата государственной пошлины предусмотрен ст. 333.40 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

Так, в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 333.40 НК РФ, уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае: 1) уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

Установлено, что истцом, при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 969,35 рублей, исходя из цены иска 24 646,33 рублей, что подтверждается платёжным поручением № 481 от 26.03.2024 (л.д. 14).

В ходе рассмотрения дела истец уменьшил размер заявленных исковых требований до 8 898,65 рублей. Размер государственной пошлины при указанной цене иска (в редакции ст. 333.19 НК РФ, действующей до 09.09.2024) составляет 400 рублей.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что излишне уплаченная истцом государственная пошлина в сумме 539,36 рублей подлежит возвращению, в связи с чем, полагает возможным обязать Казначейство России (ФНС России) возвратить уплаченную государственную пошлину в сумме 539,36 рублей.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ООО «СитиЛюкс 52» к наследственному имуществу ФИО7, ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, СНИЛС №, паспорт серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «СитиЛюкс 52» (ИНН №) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 654,76 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в сумме 185,82 рублей, расходы по оплате государственной пошлины - 400 рублей.

В остальной части удовлетворения исковых требований ООО «СитиЛюкс 52» к наследственному имуществу ФИО7, ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, судебных расходов, в большем размере - отказать. 

Обязать Казначейство России (ФНС России) возвратить ООО «СитиЛюкс 52» уплаченную государственную пошлину в сумме 539 (пятьсот тридцать девять) рублей 36 копеек, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Полный мотивированный текст заочного решения суда изготовлен 27 сентября 2024 года.

Судья: О.И. Шелепова